
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 55Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 176/19-GAB/DGCPCRC DE 14 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 15.05.2019 a 14.05.2020, 
THADEU IVSON ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA , para exercer as funções 
do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao 
servidor FLAVIO RODRIGO NEVES ALMEIDA, não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 
2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 433570
PORTARIA N° 174/19-GAB/DGCPCRC DE 14 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 10.05.2019 a 09.05.2020, 
WASHINGTON GONÇALVES GOMES, para exercer as funções do cargo de 
Perito Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor RAFAEL MO-
RAES ROSA DA CUNHA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 433567
PORTARIA N° 175/19-GAB/DGCPCRC DE 14 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/21329 de 18.03.2019;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado no período de 
10.05.2019 a 09.05.2020 os profi ssionais abaixo para exercerem as fun-
ções do cargo de Perito Médico Legista, autorizada em 18.03.2019 através 
do Processo Nº 2019/21329.
MARCELO VICTOR FLORES BERNARDES
RHAONE CLECYO LIMA CALDAS
MOHAMMED DAMASCENO GUIMARÃES
ALAN RODRIGUES LOUREIRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Maio de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 433568

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 138/2019 DE 26.04.2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33.863 DE 30.04.2019.
Onde se lê:
De 01.06.2019 a 30.06.2019
Alexandre da Silva Reis – Auxiliar Técnico de Perícias

Leia – se:
De 01.06.2019 a 20.06.2019
Alexandre da Silva Reis – Auxiliar Técnico de Perícias
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 433236

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019
Objeto: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) MICROS-
CÓPIOS PORTÁTEIS DIGITAIS, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 27 de maio de 2019, às 09h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 433718

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1365/2019 – DG/CCCLIN, 03 DE MAIO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente CMH-CLINICA 
DE EXAMES MEDICOS E PSICOLOGICOS LTDA-EPP- BELÉM comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a contar 
de 16/05/2019 a 15/05/2020,da CMH - CLINICA DE EXAMES MEDICOS E 
PSICOLOGICOS LTDA-EPP - Belém CNPJ 23.679.184/0001-63, localizada 
na Rua Boaventura da Silva, nº 1663 – Bairro: Nazaré - CEP 66.055.090 
– Belém-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Rodrigo Salheb 
Leitão, Responsabilidade Técnica Médica de Georgete Salheb Leitão e Res-
ponsabilidade Técnica Psicológica de Ana Carolina de A. Dias.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/ DETRAN-PA

Protocolo: 433266
PORTARIA Nº 1426/2019 – DG/CCCLIN, 09 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014-DG, e que a Requerente CLÍNICA MÉDI-
CA E PSICOLOGICA DO TRÂNSITO LTDA - CMP - ALTAMIRA comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 05/05/2019 a 04/05/2020, da CLINICA MEDICA E PSICOLOGICA 
DO TRÂNSITO LTDA - CMP – ALTAMIRA - PA, CNPJ 16.883.543/0003-
04, localizada na Tv. Dom Pedro I, nº 3234 Bairro – Independente I, 


